
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 

roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

Prot. (Vedere segnatura in alto) Fiesso Umbertiano, (vedi in alto) 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: ATTO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Scuola e competenze “2021-27- Fondo sociale 
europeo Plus (FSE+) Priorità 1 - Scuola e competenze (FSE) Obiettivo Specifico ESO4.6.A1 - sottoazione 
ESO4.6.A1.B, “Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale 
per il I ciclo” e ESO4.6.A2- sottoazione ESO4.6.A2.B, “Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli 
studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) per il I ciclo” - Avviso pubblico prot. 136777 del 
09/10/2024 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”. 
 
CUP C94D24001770007     CUP C94D24001790007 
CODICE PROGETTO: FSEPN-VE-2024-106   CODICE PROGETTO: FSEPN-VE-2024-53 
Titolo del progetto: A bridge towards--- skills!   Titolo del progetto: Enhanced digital skills 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015 n. 107;   

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 
del 21 giugno 2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 

roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del 
Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 
(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 102 del 27 maggio 2024 c.d. “Agenda Nord”. Destinazione di risorse per 
interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI-0136777 del 09/10/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. n. 
AOOGABMI--0000102 del 27/05/2024; 

VISTO  il documento autorizzativo, accordo di concessione prot. n. 181969 del 13/12/2024 , che consente 
l'attuazione del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNVE-2024-106 dal titolo “A bridge towards--- skills!" per un 
importo pari a € 91.920,00, e del progetto FSEPNVE-2024-53 dal titolo “Enhanced digital skills" per un 
importo pari a € 22.530,00; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 15, d. lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del 
RUP”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’articolo 53 del d. lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti prot. 10613 del 13/11/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot. 10614 del 25/10/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Veneto n. 136777 del 13/12/2024 con cui il Dirigente Scolastico Prof. Michele M. Cruciano è 
autorizzato allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni di cui 
all’Avviso Pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

 

DECRETA 
 

Di assumere in programma annuale nell’esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il seguente progetto 
nell’ambito delle iniziative di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – 
c.d. “Agenda NORD”: 

 

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


3 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 

roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

 
 

 

 
 

Obiettivo Sottoazione Progetto Titolo 
Importo 

autorizzato 

ESO4.6.A1 A1.B ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 A bridge towards--- skills! 91.920,00 

ESO4.6.A2 A2.B ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53 Enhanced digital skills 22.530,00 

 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

 

Progetto Sottoazione Titolo del modulo Importo autorizzato 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua madre: A scuola di 
Italiano - Ed. 1 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua madre: A scuola di 
Italiano - Ed. 2 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua madre: A scuola di 
Italiano - Ed. 3 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua madre: A scuola di 
Italiano - Ed. 4 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B Scienze: Esploratori STEM - Ed. 1 5.745,00 
ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B Scienze: Esploratori STEM - Ed. 2 5.745,00 
ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B Scienze: Esploratori STEM - Ed. 3 5.745,00 
ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B Scienze: Esploratori STEM - Ed. 4 5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese: English Explorers 
- Ed. 1 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese: English Explorers 
- Ed. 2 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese: English Explorers 
- Ed. 3 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese: English Explorers 
- Ed. 4 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Matematica: Numeri in gioco - 
Ed. 1 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Matematica: Numeri in gioco - 
Ed. 2 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Matematica: Numeri in gioco - 
Ed. 3 

5.745,00 

ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106 ESO4.6.A1.B 
Matematica: Numeri in gioco - 
Ed. 4 

5.745,00 

ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53 ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della 
creatività digitale: Let's get 
digital - Ed. 1 

5.745,00 

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


4 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi n. 194 –  0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 Web www.icfiessostienta.edu.it – email 

roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

 

ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53 ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della 
creatività digitale: Let's get 
digital - Ed. 2 

5.745,00 

ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53 ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della 
creatività digitale: Let's get 
digital - Ed. 3 

5.745,00 

ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53 ESO4.6.A2.B 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della 
creatività digitale: Let's get 
digital - Ed. 4 

5.295,00 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto: 
 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) – 
(liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche). 
 
SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente nell’ambito dei Progetti (liv.1) – P02 
Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto: 

• la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A1.B.FSEPN-VE-2024-106” – Avviso prot. n. 136777 del 
09/10/2024  – c.d. “Agenda Nord” – Potenziamento delle competenze di base; 

• la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A2.B.FSEPN-VE-2024-53” – Avviso prot. n. 136777 del 
09/10/2024  – c.d. “Agenda Nord” – Rafforzamento delle competenze digitali; 

In essi dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato alla nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative 
variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 
 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) prevista dall’art. 5, comma 
5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento del Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni dell’Albo online e 
dell’Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele M. Cruciano 

(firmato digitalmente) 

 
 

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessostienta.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-11-06T19:10:41+0000
	MICHELE MAURO CRUCIANO




